
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  22/10/2020            Deliberazione n. 1537 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
 Interventi in “somma urgenza” di espurgo e ripristino della sagoma di norma sul canale scolmatore del 

Torrente Carapelle in Loc. Ponte d’Ascoli in agro di Ascoli Satriano. Contratto rep. n. 13677 del 

23.11.2017. Atto di sottomissione rep. n. 13683 del 19.12.2017. CUP: J64H17000440002.                             

CIG: 7163838A20. Approvazione certificato di regolare esecuzione nei rapporti tra il Consorzio, l'impresa 

e la Regione Puglia e pagamento saldo lavori.       
                                                                                                                                                                                                                                      

L’anno duemilaventi, il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 19729 

del 16/10/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Rosario Cusmai, Nicola Gatta e Giuseppe Grasso. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con nota prot. n. AOO 075/6807 del 24.07.2017, la Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Sezione Risorse Idriche ha autorizzato l'intervento di 

ripristino delle condizioni di deflusso del canale Scolmatore, da espletarsi con il rito della “somma 

urgenza” ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016, ed ha autorizzato il Consorzio alla redazione di un 

Progetto Esecutivo di importo lordo complessivo pari ad € 110.000,00 (I.V.A. inclusa); 

 con nota prot. n. 13980 del 28.07.2017, trasmessa a mezzo pec, il Consorzio ha invitato alla gara 

indetta per l'affidamento dei lavori in questione, n. 10 ditte accreditate estratte dall'Albo degli 

Operatori Economici dell'Ente, in possesso della categoria OG8, chiedendo alle medesime di 

precisare le modalità di smaltimento del materiale proveniente dall'espurgo del canale Scolmatore, 

da effettuare nel rispetto delle norme vigenti in materia; 

 nella nota medesima è stato indicato l'importo a base d'asta pari ad € 89.241,50, di cui € 2.199,12 

per oneri della sicurezza soggetti a ribasso, e precisato che all'aggiudicazione si sarebbe giunti a 

mezzo procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio del 

minor prezzo ex art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. medesimo; 

 che giusta verbale rep. n. 13648 del 22.08.2017, esperita in pari data, è risultata aggiudicataria 

l'impresa “3R COSTRUZIONI s.r.l. - Loc. Camporeale - Zona P.I.P., snc - 83031 Ariano Irpino 

(AV)”, con il ribasso del 43,00% e quindi per l’importo netto di € 50.867,66, di cui € 2.199,12 per 

oneri della sicurezza, oltre ad IVA; 

 che con determina presidenziale n. 144 del 07.09.2017, ratificata con propria deliberazione n. 712 

del 19.10.2017 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla predetta impresa; 

Visti:  

 il contratto rep. n. 13677 del 23.11.2017, stipulato con la predetta impresa; 

 l’Atto di Sottomissione rep. n. 13683 del 19.12.2017, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con delibera n. 759 del 28.11.2017; 

Visti i Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Impresa e Consorzio/Regione Puglia 

entrambi del 22.09.2020, dai quali risulta che l’ammontare dello Stato Finale della concessione è di € 

110.625,19, compreso I.V.A., di cui: 

 importo Stato Finale       €   60.924,17 

 accantonamento art. 113 del D.Lgs. 50/2016   €     2.137,69 

 lavori a fattura al netto del ribasso del 43,00%   €   28.000,00 

 I.V.A 22%         €   19.563,32 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 110.625,19 

 a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 110.625,19 

 CREDITO DEL CONSORZIO      €            0,00 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 60.924,17 l’importo di 

€ 60.619,55, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera resta un credito dell’Impresa 

appaltatrice di € 304,62 oltre ad I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

Rilevato che la predetta Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 

contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

Istituti assicurativi e previdenziali; 



Accertato che alla spesa si farà fronte con i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con il 

provvedimento di finanziamento e che la stessa trova copertura finanziaria alla Missione 05, 

Programma 02, Macroaggregato 205, Cap. 168; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze dei Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Impresa e 

Consorzio/Regione Puglia entrambi del 22.09.2020, dai quali risulta che l’ammontare dello Stato 

Finale della concessione è di € 110.625,19, compreso I.V.A., di cui: 

 importo Stato Finale       €   60.924,17 

 accantonamento art. 113 del D.Lgs. 50/2016   €     2.137,69 

 lavori a fattura al netto del ribasso del 43,00%   €   28.000,00 

 I.V.A 22%         €   19.563,32 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 110.625,19 

 a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 110.625,19 

 CREDITO DEL CONSORZIO      €            0,00; 

 di disporre il pagamento nei confronti dell’impresa 3R COSTRUZIONI s.r.l. - Loc. Camporeale - 

Zona P.I.P., snc - 83031 Ariano Irpino (AV), della somma di € 371,63 compreso di I.V.A., a titolo 

di saldo lavori. 

Alla predetta spesa si farà fronte con i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con il 

provvedimento di finanziamento e che la stessa trova copertura finanziaria alla Missione 05, 

Programma 02, Macroaggregato 205, Cap. 168. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/10/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


